"Millesimo,  ducentesimo,  octuagesimo  secundo.  Indictione 
decima. Die XXVIII Maij. Pars fuit capta quod denarius grossus 
debeat  dari  a  modo ad parvos  pro denariis  XXXII et  quilibet 
debeat ipsum recipere pro denariis XXXII ad parvos de omnibus 
rebus que current ab hodierna die in antea, tam de illis rebus que 
sunt  modo in terra,  quam de illis  que de  cetero  intrabunt  in 
terram" (1).
"Millesimo, ducentesimo LXXXII. die VI octubris.  Capta  fuit 
pars  quod  denarii  parvi  debeant  fieri  secundum  scriptum 

massariorum. Et si illis vel aliis aliquod melioramentum videbitur 
fiat;  et  ipsi  teneantur  facere.  Scriptum autem massariorum est 
istud. Videtur nobis quod in unziis VI et dimidia minus uno 
grosso de pondere de rame, et unza una et dimidia et grosso uno 
de peso de argento de grosso sumat totum marcham unam et 
fiant denarii qui vadant soldos VIII et denarios II per unziam 
qui sumabunt libras III et soldos V et denarios IIII pro marcha. 
Et sic ibant alii  novi qui fuerunt batuti;  et taliter fieri  possint 
denarii parvi stando in capitali Commune nichil inde perdendo. 
Et  isti  denarii  erunt  deteriores  quam primi  fuerunt  sol.  V et 
denar. II ad grossos pro marcha" (2).

Il primo di questi decreti ordina che il grosso debba essere dato per 32 
piccoli, e che per tal prezzo sia ricevuto a modo ad parvos. Che cosa 
sia la valutazione  ad grossos e quella  ad parvos,  sarà argomento di 
studio successivo: basti per ora sapere che il valore del grosso era così 
portato  a  32  piccoli e  che  questo  ragguaglio  si  usava  nelle 
contrattazioni di tutti i giorni, dove è necessaria la moneta effettiva.
Il secondo documento fa sapere che la zecca non poteva utilmente 
continuare la battitura dei piccoli collo stesso intrinseco di prima. Era 
questa  una conseguenza  naturale  della  precedente  deliberazione 28 
maggio, perché dandosi 32 invece di 28  piccoli per  grosso, se questi 
avessero contenuto la stessa quantità di metallo nobile, l'erario avrebbe 
risentito una perdita rilevante. Infatti il decreto del 6 ottobre più sopra 
riportato, ne diminuisce il fino ed il peso. Esso stabilisce che la lega 
dei nuovi denari sia composta di 3702 grani veneti di rame, e di 906 
grani veneti d'argento per marca, e cioè meno di 1/5 di fino, mentre 
quelli precedentemente coniati ne avevano circa  1/4, come risulta da 
un assaggio istituito sopra un piccolo di Lorenzo Tiepolo. Di più da 
ogni marca della nuova composizione dovevasi ricavare 3 lire, 5 soldi 
e 2 denari e cioè 784 pezzi, mentre lo stesso documento osserva che 
tale ricavo è superiore a quello avuto precedentemente di soldi 5 e 
denari 2 per marca. Senza riportare qui tutto il conteggio, si possono 
riassumere  i  dati  in  questo  modo:  i  denari di  Enrico  Dandolo 
pesavano  oltre  6  grani  veneti,  e  contenevano  approssimativamente